
UỶ BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HUYỆN HẢI HẬU                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Số:       /KH-UBND                               Hải Hậu, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Trồng cây, trồng rừng và phát động Tết trồng cây  

Xuân Giáp Thìn năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về 

trồng cây, trồng rừng và phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024, 

UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động phong trào trồng cây, trồng rừng theo lời dạy của Bác Hồ “Mùa 

xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân” nhằm phát huy nét 

đẹp truyền thống của dân tộc và nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về 

vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, gắn liền với 

bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế - xã hội. 

- Thực hiện hiệu quả Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh về trồng cây 

xanh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. 

- Tạo cảnh quan môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp”, đảm bảo các tuyến đường 

xã, xóm được trồng cây bóng mát hoặc trồng hoa, cây cảnh toàn tuyến theo tiêu 

chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh; góp phần 

giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Tết trồng cây và phong trào trồng cây Xuân Giáp Thìn phải 

được triển khai đồng loạt tại tất cả các xã, thị trấn, tổ chức, đoàn thể, cơ quan, 

doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân, phải đảm 

bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức. 

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện; 

khuyến khích, vận động, giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huy 

động được mọi nguồn lực xã hội để thực hiện, đặc biệt từ nguồn vốn xã hội hóa để 

trồng cây xanh trên các tuyến đường giao thông, truyến đường kiểu mẫu, cụm 

công nghiệp, công sở, trường học, khu dân cư tập trung, khu di tích văn hóa- lịch 

sử… Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng cây phân tán năm 2024 với khối lượng 

đạt trên 135 nghìn cây.  

- Việc tổ chức trồng cây, trồng rừng phải theo kế hoạch; công tác chăm sóc, 

nghiệm thu, quản lý bảo vệ sau khi tổ chức trồng cây phải được chú trọng, đặc biệt 

quan tâm, gắn trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ cho từng tổ chức, cá nhân, 

như: Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên,… tại cơ sở. 



2 

 

- Thực hiện tốt việc kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương khen 

thưởng và nhân rộng những tổ chức, cá nhân điển hình. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 

a. Ở huyện: 

- Lễ phát động Tết trồng cây của huyện tổ chức tại khu trung tâm huyện. 

- Thời gian dự kiến: Buổi sáng, ngày mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn 

(Thứ Năm - ngày 15/02/2024). 

b. Ở xã, thị trấn và các cơ quan, doanh nghiệp:  

Tổ chức phát động trồng ngay sau Tết Nguyên đán, trong tiết lập Xuân.  

2. Địa điểm, vị trí thực hiện 

- Triển khai và thực hiện trồng cây tại 34 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Vị 

trí trồng tại các tuyến đường giao thông trục xã, liên xã, trục xóm, khu thể thao, 

nhà văn hóa, nơi công cộng, cơ quan, trường học, trạm y tế, khu xử lý rác tập trung.  

- Đối với các xã, thị trấn có diện tích rừng phòng hộ ven đê biển, những xã 

có diện tích ven đê sông Ninh Cơ, sông Sò, ngoài trồng tại các vị trí nêu trên còn 

tiến hành trồng bổ sung các loại cây chắn sóng, gió bão, lũ tại bãi biển, bãi sông.  

- Hộ gia đình trồng cây ăn quả để cải tạo vườn tạp, cây hoa các loại trong và 

xung quanh khuôn viên gia đình. 

3. Số lượng, loài cây trồng 

- Tổng số dự kiến cây trồng: 135.000 cây (Có bảng giao chỉ tiêu đính kèm 

phân bổ cho các đơn vị cấp xã). 

- Các loại cây trồng: Ưu tiên trồng cây bản địa, cây trồng đa mục đích, vừa 

có giá trị kinh tế vừa có tác dụng làm đẹp cảnh quan, bảo vệ môi trường, phù hợp 

với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng và tập quán canh tác của địa phương như: 

+ Đối với đường giao thông nông thôn: Các vị trí trồng tạo cảnh quan nông 

thôn mới kiểu mẫu nên lựa chọn các loài cây trồng như: Cây lấy gỗ (cây lim xẹt, 

sưa đỏ, viết, sao đen, lát hoa…), cây bóng mát đẹp (cây muồng hoàng yến 

“osaka”, chuông vàng, long não, lộc vừng, bằng lăng, hoàng nam…), cây ăn quả 

(cây cau, nhãn, xoài, vú sữa…). Tùy chiều rộng của lề đường, phân tán tầm cao 

hay tầm thấp, bộ rẽ chùm hay rễ cọc để lựa chọn trồng cho phù hợp, đảm bảo 

không gian cho các phương tiện giao thông và bảo vệ bờ kè của kênh mương.  

+ Đối với đường của xóm: Có bề rộng từ 04 mét trở lên cần tạo lỗ trồng cây 

ven đường, cây ít ảnh hưởng đến diện tích như cây cau,…; trường hợp đường hẹp 

nhỏ hơn 04 mét thì trồng các loại cây ăn quả phía trong tường rào và giáp với 

tường rào của hộ gia đình. 

+ Đối với khuôn viên gia đình, vườn tạp: Trồng các loại cây ăn quả trong 

vườn tạp. Khuyến khích trồng các loại cây hoa leo lên các tường rào, cổng của 

khuôn viên gia đình để tạo cảnh quan “Xanh mát, sạch, đẹp”, gồm: Cây hoa giấy, 

hồng leo, Tigon, sử quan tử, hoàng yến, chùm ớt, đằng tiêu…. 
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+ Đối với rừng phòng hộ: Trồng cây phi lao, sú, vẹt tại bãi ven đê biển; 

trồng cây cây tre, phi lao ven sông sông Ninh Cơ, sông Sò. 

+ Đối với khu vực khu xử lý rác thải: Trồng cây bạch đàn búp đỏ, cây keo 

tai tượng, phi lao,… 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Giải pháp tuyên truyền, chỉ đạo, quản lý 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về 

vai trò, tác dụng, giá trị và ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ môi 

trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và tạo 

cảnh quan trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.  

- Lập kế hoạch, tổ chức thực hiệu trồng và phân công trách nhiệm đôn đốc, 

chăm sóc bảo vệ. 

2. Giải pháp kỹ thuật  

- Tiêu chuẩn cây: Tùy theo đặc điểm sinh trưởng của từng loài cây, điều 

kiện tự nhiên... để lựa chọn tiêu chuẩn cây trồng cho phù hợp, cây có chiều cao 

trên 1,5 m, đường kính gốc đạt từ 02 cm trở lên, thân thẳng, dáng cân đối, không 

bị sâu bệnh, cụt ngọn, tán đều,... 

- Tổ chức trồng, chăm sóc và bảo vệ cây: Đào hố có kích thước phù hợp với 

từng loại cây, đường kính gốc cây. Đối với các cây có tán rộng trồng các tuyến 

đường giao thông thì khoảng cách hố trồng từ 10 - 12 m. Đối với cây phi lao, sú, 

vẹt trồng ven đê biển, đê sông Ninh Cơ, sông Sò thì khoảng cách hố trồng 1,5 - 2 

m. Sau trồng mỗi cây cắm 3 cọc, thường xuyên tưới đủ ẩm trong 2 tháng đầu. 

Thường xuyên kiểm tra cắt bỏ các loại cây dại leo lên tán cây, cắt cỏ dại xung 

quanh theo đường kính của tán cây kết hợp bón phân, tưới nước. 

3. Giải pháp về nguồn vốn 

Huy động mọi nguồn lực xã hội, đặc biệt từ nguồn vốn xã hội hóa (vận 

động từ các doanh nghiệp, nhà tài trợ, mạnh thường quân...). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

Phân công cán bộ phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, UBND 

các xã, thị trấn hướng dẫn kỹ thuật trồng cây phân tán, cây bóng mát, trồng rừng. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể 

thao huyện 

 Tăng cường thông tin, tuyên truyền về kế hoạch và lễ phát động Tết trồng 

cây Xuân Giáp Thìn; thông tin, biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến trong 

công tác trồng cây, trồng rừng. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Chủ trì và phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội của xã, thị trấn triển khai 

thực hiện Kế hoạch; tổ chức lễ phát động trồng cây tại địa phương và đảm bảo chỉ 

tiêu cây đã được huyện giao. 
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- Chỉ đạo các đơn vị cấp xóm, phối hợp với các đoàn thể chính trị- xã hội 

cấp xóm xây dựng Kế hoạch thực hiện rộng khắp, hiệu quả. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích 

cực trồng cây phân tán, cây bóng mát, trồng rừng ven biển; thường xuyên tổ chức 

kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ 

chức, cá nhân có thành tích trong trồng cây, trồng rừng; báo cáo tiến độ và kết quả 

trồng cây hàng quý về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) 

đợt 1 trước ngày 20/3/2024, đợt 2 trước ngày 20/10/2024. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thế chính trị - xã hội huyện 

- Chủ động phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị liên 

quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. Xây dựng 

phương án bàn giao cho cơ sở chi hội, chi đoàn, đơn vị đảm nhận việc chăm sóc, 

quản lý và bảo vệ để cây sinh trưởng và phát triển tốt.  

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của tết trồng cây Xuân Giáp 

Thìn cho cán bộ hội viên, đoàn viên biết và tích cực thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch trồng cây, trồng rừng và phát động Tết trồng cây 

Xuân Giáp Thìn năm 2024. Yêu cầu các UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện;      

- Lãnh đạo UBND huyện;            

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

(để B/c) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

  

Vũ Văn Kỳ 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HẢI HẬU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

CHỈ TIÊU GIAO TRỒNG CÂY NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      /01/2024 của UBND huyện Hải Hậu) 

STT Xã, thị trấn 

Chỉ tiêu trồng cây (cây) 
Tổng số 

cây (cây) Cây bóng mát, cây 

ăn quả (cây) 

Cây trồng ven đê 

biển, đê sông (cây) 

1 Hải Vân 2.500   2.500 

2 Hải Nam 1.400 2.000 3.400 

3 Hải Hưng 2.500   2.500 

4 TT. Yên Định 1.600   1.600 

5 Hải Thanh 2.500   2.500 

6 Hải Hà 2.500   2.500 

7 Hải Phúc 1.100 2.000 3.100 

8 Hải Lộc 1.100 2.500 3.600 

9 Hải Bắc 2.500   2.500 

10 Hải Trung 1.200 3.700 4.900 

11 Hải Anh 1.500 2.800 4.300 

12 Hải Minh 1.500 5.000 6.500 

13 Hải Quang 3.000   3.000 

14 Hải Đông 1.200 4.500 5.700 

15 Hải Tây 2.500   2.500 

16 Hải Lý 1.100 5.000 6.100 

17 Hải Long 3.000   3.000 

18 Hải Phương 3.000   3.000 

19 Hải Tân 3.000   3.000 

20 Hải Sơn 3.000   3.000 

21 Hải Đường 3.500   3.500 

22 Hải Chính 1.500 4.500 6.000 

23 Hải Triều 1.500 4.500 6.000 

24 Hải Xuân 2.500   2.500 

25 TT. Cồn 1.600   1.600 

26 Hải Châu 1.400 3.600 5.000 

27 Hải Hòa 1.500 6.000 7.500 

28 Hải Phú 3.500   3.500 

29 Hải Cường 2.500   2.500 

30 TT. Thịnh Long 2.000 6.000 8.000 

31 Hải An 1.100 4.500 5.600 

32 Hải Ninh 2.500 2.500 5.000 

33 Hải Giang 2.100 4.500 6.600 

34 Hải Phong 2.500   2.500 

Tổng 71.400 63.600 135.000 
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